
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2021/04476 

 Del: 22/07/2021 

 Proponente: Servizio Ufficio Tramvia/Interventi Tav e Autostrade 

 

OGGETTO: 

Svincolo terminale di Peretola - Nuovo ramo di ingresso all'Aeroporto - Revoca aggiudicazione lavori 

all'impresa Costruire S.r.l e determinazione di non ulteriore scorrimento della graduatoria di gara. CUP 

H11B16000110007-CIG: 7833255E81

 

IL DIRIGENTE

Premesso che:
- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 41 del 09/11/2020 è stato approvato il Documento Unico di  
Programmazione (DUP) aggiornato per il triennio 2020-2022;

-  con  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  6  del  22/02/2021  sono  stati approvati i  Documenti di  
programmazione  2021/2023:  approvazione  note  di  aggiornamento  al  Dup,  bilancio  finanziario,  nota  
integrativa e piano triennale investimenti."

-  con Deliberazione della  Giunta  Comunale  n.  96 del  30/03/2021 è stato approvato il  Piano Esecutivo di  
Gestione 2021-2023;

Richiamate:

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 687 del 28/12/2018 con cui è stato approvato il progetto esecutivo e 
dichiarata  la  pubblica  utilità  dell’opera  -  C.O.  170288  -  per  un  importo  complessivo  di  €.1.362.299,02, 
finanziato interamente da soggetti terzi;

- la Determinazione Dirigenziale n. 3797 del 16/06/2019, con la quale, in esito a procedura negoziata, è stato 
approvato il verbale della seduta di gara del 19/04/2019 e i lavori sono stati aggiudicati all’impresa S.E.A.S.  
S.r.l. (C.F. e P.I. 03078550542), con contestuale assunzione degli impegni in bilancio;

- la Determinazione Dirigenziale n. 11713 del 30/12/2020, con la quale, a seguito della rinuncia pervenuta da  

Pag. 1 di 4 DD/2021/04476



S.E.A.S. S.r.l, è stata revocata l’aggiudicazione a favore della medesima e disposta l’aggiudicazione a favore di  
Costruire S.r.l. (P.I. 01904540463);

Vista la nota a firma del Rup Ing. Marco Gardenti Prot. n. 233327 del 16/07/2021, con la quale:
- si dà atto che con nota prot. n. 18110 del 03/06/2021 Costruire S.r.l. ha ritirato la propria disponibilità ad 
eseguire i lavori;
- si evidenzia che l'impresa che segue in graduatoria, Costruzioni Nasoni Srl con sede in Fano (Pu), Via Einaudi  
24 (P.I. 00675940415), interpellata per verificarne la disponibilità ad eseguire i lavori oggetto dell’appalto alle  
medesime  condizioni  proposte  nell’offerta  presentata  in  sede  di  gara,  con  nota  prot.  228040/2021,  si  è  
dichiarata  non  disponibile,  motivando  la  propria  posizione  con  la  scarsa  remunerabilità  dei  lavori,  in 
considerazione del tempo intercorso dalla presentazione dell’offerta di gara;
- si richiede di procedere alla revoca dell'aggiudicazione a favore di Costruire S.r.l.;

Tenuto conto che le imprese rinunciatarie hanno tutte fornito giustificazioni analoghe alla propria rinuncia, 
evidenziando da un lato che l’ultima revisione del computo metrico estimativo risale al 2015, dall’altro che 
l’emergenza sanitaria dovuta alla pandemia da Covid Sars 2019 ha ulteriormente aggravato le difficoltà di  
esecuzione dei lavori alle condizioni proposte dall’Amministrazione;

Considerato altresì  che  l’entrata  in  funzione  della  linea  tramviaria  T2  ha 
modificato  alcune  delle  condizioni  realizzative  del  progetto  esecutivo 
dell’intervento, elaborato quando ancora l’infrastruttura tramviaria era anch’essa 
a livello di progetto, e che sarebbe pertanto auspicabile un aggiornamento degli 
elaborati progettuali che tenesse conto del mutato contesto di riferimento;

Dato atto infine che sono ampiamente trascorsi i  180 giorni  che vincolano i 
concorrenti all’offerta presentata in sede di gara;

Ritenuto pertanto opportuno non procedere, alla luce dei principi di efficienza 
ed  economicità  dell’azione  amministrativa,  con  l’ulteriore  scorrimento  della 
graduatoria  relativa  all’appalto  dei  lavori  denominati  “Svincolo  terminale  di 
Peretola  -  Nuovo  ramo  di  ingresso  all’Aeroporto”,  CIG  7833255E81  CUP 
H11B16000110007;

Tenuto conto che occorre conseguentemente  procedere all’annullamento dell’impegno n. 2021/2418 recante 
l’importo di € 589.285,70, assunto in favore di Costruire Srl (cod. ben 48595) per corrispettivo lavori e IVA 
10%;

Richiamata infine la citata nota del Rup, nella quale si rileva altresì che in previsione della stipula del contratto  
d'appalto e e nell'ottica di velocizzare le fasi propedeutiche all’esecuzione dei lavori, l'impresa Costruire Srl ha  
concordato con il medesimo il prelievo e l’analisi di campioni di terre e rocce da scavo nell’area di intervento, 
al fine di definire le modalità operative nella successiva fase di esecuzione dei lavori; 

Considerato che  è  interesse  dell'Amministrazione  acquisire  i  risultati delle  analisi  sopra  citate,  nella  

Pag. 2 di 4 DD/2021/04476



prospettiva di riadattamento del progetto esecutivo ai fini del necessario avvio di una nuova procedura di gara, 

Dato  atto pertanto  che  con  successivo  provvedimento  si  procederà  alla  liquidazione  a  Costruire  S.r.l. 
dell'importo di € 8.235,60 + IVA 22% pari a complessivi € 10.047,43, importo ritenuto congruo dal Rup, per la  
copertura del costo da essa sostenuto,a gravare sull'impegno attualmente in essere;

Ritenuto pertanto di procedere all'annullamento dell'impegno 2021/2418 per la parte residuale al suddetto 
importo, ovvero € 579.238.27;

Dato atto della regolarità del presente provvedimento;

Visto il D. Lgs. n. 50/2016;
Visto l’art. 107 D. Lgs. n. 267/2000;
Visto l’art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;
Visto il vigente Regolamento per l’attività contrattuale del Comune di Firenze;
Visto l’art. 23 del Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi;

DETERMINA

per i motivi espressi in narrativa:

1. di revocare l’aggiudicazione dei lavori dell’intervento denominato “Svincolo terminale di Peretola - Nuovo 
ramo  di  ingresso  all’Aeroporto”,  CUP  H11B16000110007  C.O  170288  -  CIG  7833255E81  nei  confronti 
dell’impresa Costruire S.r.l. (C.F. e P.I. 01904540463), avvenuta con Determinazione Dirigenziale n. 11713 del 
30/12/2020;

2.di  dare atto che con successivo provvedimento si  procederà alla  liquidazione a favore di  Costruire S.r.l.  
dell'importo  di  €  8.235,60 +  IVA 22% pari  a  complessivi  €  10.047,43 per  la  copertura  del  costo da essa  
sostenuto per l’analisi di campioni di terre e rocce da scavo nell’area di intervento, importo ritenuto congruo 
dal Rup;

3.  di  annullare  l’impegno  n.  2021/2418  per  la  parte  residuale  all'importo  di  cui  al  punto  2,  ovvero  €  
579.238,27, assunto in favore di Costruire Srl (cod. ben 48595) per corrispettivo lavori e IVA 10%;

3.  di  non  procedere,  alla  luce  dei  principi  di  efficienza  ed  economicità  dell’azione  amministrativa,  con 
l’ulteriore scorrimento della graduatoria relativa all’appalto dei lavori;

4.  di  dare  atto  che  l’Amministrazione  comunale  procederà  all’aggiornamento  del  progetto  esecutivo 
dell’intervento e all’indizione di una nuova gara per l’affidamento dell’esecuzione dei lavori;

5. di partecipare il presente atto al Servizio Amministrativo Opere e Lavori Pubblici per gli adempimenti di  
competenza;

6. di dare atto che il RUP è l’Ing. Marco Gardenti.

Pag. 3 di 4 DD/2021/04476



Firenze, lí 23/07/2021 Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Michele Priore

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2021 60420 2 2021/2418 € 10.047,43
48595 - COSTRUIRE 

SRL

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Michele Bazzani

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 4 di 4 DD/2021/04476



Data Esecutivita': 23/07/2021 

Elenco Sottoscrittori:

Firmato digitalmente da Michele Priore il 22/07/2021

Firmato digitalmente da Michele Bazzani il 23/07/2021

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs.  

7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici  

del Comune di Firenze, ai sensi dell’art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Si attesta che la presente copia di n. 5 pagine, è conforme all'originale documento informatico, sottoscritto 

con firma digitale e contenuto negli archivi informatici del Comune di Firenze.

Firenze, il 03/08/2021

Pag. 1 di 1 DD/2021/04476


	Determinazione dirigenziale completo DD/2021/04476

